
Lidské rasy

Aleš Hrdlička

antropologie



• současnost – přibližně 7 miliard obyvatel

• následkem přizpůsobování se rozdílným 
přírodním podmínkám vznikly 3 hlavní 
lidské rasy (plemena):

• 1. bílá – europoidní

• 2. žlutohnědá – mongoloidní
(nejpočetnější)

• 3. černá – negroidní (nejméně 
zastoupená)



liší se obecně :

• zjevem

• chováním

• psychickými vlastnostmi



migrace

• upevnění dědičných plemenných znaků a 

ztrátě přizpůsobivosti znaků pro jiné 

prostředí 

černoch v Evropě zůstane černochem



liší se dále :

• množstvím pigmentu v kůži – pleť, vlasy, 

oči

• proporcemi těla

• tvarem lebky

• např. tvarem očí, rtů, nosu aj.



Český národ :

• bílé plemeno, výrazně smíšené

• nejvíce  alpinský typ, nejméně mediteránní

• Rómové – původ Indie



rovnost ras

• dnešní člověk vznikl ze společných předků

• rozdíly se netýkají základních lidských 

vlastností a schopností

• všechny rasy jsou si rovnocenné, žádná 

není nadřazená

• rozumové předpoklady jsou u všech ras 

stejné



rozdíly

• rozdíly ekonomické a kulturní či vzdělání

způsobeny nerovnoměrným společenským 

vývojem



rasismus

• popírá rovnocennost ras

• neonacismus

• utlačování, vyhlazení

• nebezpečnost

• otroctví, válečná období, fašismus, apod.

• xenofobie – nepřátelství vůči přistěhovalcům

• nacionalismus – vyvyšování národa nad jiné

• náboženská nesnášenlivost – konflikty, 
vyvražďování



rozumný člověk

• přemýšlet, jak prožít život : šťastný, 

důstojný, bez válek, nenávisti a násilí, v 

přátelství.



Europoidní – bílá rasa:





• vlasy : mírně vlnité, vlnité až kadeřavé

• různé odstíny a barvy

• vyrůstají šikmo z kůže, oválný průřez

• pleť : světlá až tmavohnědá

• užší hlava, střední obličej

• výrazný nos a brada

• muži ochlupenější, vousy

• původně : Evropa, Blízký východ



Bílé plemeno a jeho typy:

• alpinský

• baltický

• nordický

• dinárský

• mediteránní



Mongoloidní – žlutohnědé 

plemeno:



• vlasy :  rovné, husté, silné, černé až 

modročerné

• z kůže vyrůstají kolmo, průřez kruhový



• oční štěrbiny úzké a šikmé

• Epikantus – je kožní záhyb horního víčka, 

který překrývá vnitřní koutek oka



• pleť : nažloutlá, světlá až snědá

• oči – tmavé, epikantus

• obličej – široký, s výraznými lícními kostmi

• středně široký nos

• muži – řídké ochlupení

• původní : Asie

• vznik : indiáni, Eskymáci (inuité – jedlíci 

syrového masa) – přechod přes Beringovu úžinu



Eskymáci - inuité

• Epikantus chrání před „vymrzáním“ oka



indiáni

• pleť lehce do červena, výrazný nos

„skoba“



Negroidní – černá rasa:



• vlasy : tmavě hnědé až černé, kadeřavé i 

kudrnaté

• u některých pepřový vlas (ochrana před 

Sluncem )

• šikmo z kůže, zploštělý ovál až ledvinovitě 

promáčklý





• pleť : hnědá až černá

• oči : tmavě hnědé a kulaté

• široký obličej, plochý nos, masivní rty

• řídké ochlupení

• původ : Afrika, Austrálie

• násilné rozšíření po světě (otroctví)



Mulat – kříženec bělocha a 

černocha



Mestic – kříženec bělocha a 

indiána (mon.)



Zambo – kříženec černocha a 

indiána (mon)



Kastico – míšenec mestice(b+i) s 

bělochem



Kajot – míšenec mulata (č+b) s 

mesticem (b+i)- podíl 3 ras


